ignoraverint, quam arcto vinculo hæc nostra collectio ac Burchardi opus inter sese coniungantur. Præterea non leviter errarunt cum Reginonem ea usum fuisse affirmant (255); nostræ siquidem collectionis auctor, quod superius animadvertimus, in citandis Innocentii decretis Dionysianam recensionem unice secutus nullum omnino alium ex præcedentibus imitatus est, quod tamen si Reginoni locum a Balleriniis præfatum (lib. 1, cap. 117) inspiciamus, minime verum esset.

Postquam Burchardus ex ea quæ ab Anselmo nomen habet collectione, suum opus adornavit, ipsa collectio ita obsolevit, ut nec Anselmus Lucensis, nec alius quispiam eorum qui postea canones collegerunt, ad illam accesserint, sed omnia ex Burchardi opere haurienda esse censuerint, non aliam profecto ob causam, nisi quia amplam atque indigestam antecessoris molem ordine ac methodo disposuerit.

§ V, VI. Alia canonum collectio, quæ Vindobonæ in bibliotheca imperiali asservatur (*Jus can.* n. 99, in-4<sup>o</sup>), magis multo quam ea, de qua nuper diximus, ad Collectionem tripartitam accedit, cum eam jam in tres partes divisam deprehendamus. Prima etenim pars LXXX capitula exhibet, quæ ex spuria Isidori collectione desumpta sunt, et Rom. pontificum, Clementis scilicet aliorumque qui eum usque ad Gregorium Juniorem sequuntur, Decretalium fragmenta juxta temporum successiorem disposita exhibent. Hisce addita sunt quædam Nicolai I decreta ex ejusdem litteris ad Salamonem episcopum Constantiensem et Carolum archiepiscopum Coloniensem datis excerpta. (256) Primæ huic parti auctor præfixit ordinem celebrandi concilii ex Pseudo-Isidoro, nec non fragmenta quædam ex ipsius prænotationibus desumpta, quæ ita inscribuntur: *Origo conciliorum generalium et adnotatio synodorum, quarum gesta in hoc (Pseudo-Isidoriano) codice continentur*; quam tamen adnotationem auctor noster usque ad concilium vicesimum quartum produxit (item *Lugdunense in qua Patres xx statuerunt, quorum maxime item Priscus Lugdunensis episcopus existit*) (257). Rom. pontificum insuper catalogum, quorum series a S. Sylvestro incipiens ad Gregorium Juniorem usque pertingit, auctor annexit, in quo singulorum pontificum nominibus numerum ascripsit, qui loco quem eorum quilibet in pontifi-

dis in Africa episcopis, presbyteris et diaconibus. . . Gregorius II P., a Petro XCI, scripsit capitula XVII omni Ecclesie servanda cum Patribus XXXIII ea quæ sub anathematis vinculo allegant. — Catalogus iste, in quo adornandus auctor tum Pseudo-Isidori tum Dionysii aliorumque operibus usus est, nonnulla habet quæ ipsi propria omnino sunt. (259) Sequentia nostræ collectionis capitula apud Reginonem inveniuntur. C. 3—5, 2, 8, 9, 10, 11, 13, 14; Reg. lib. II, c. 6—9, 49, 50, 61, 68, 92, 63. C. 18—50. Reg. lib. II, c. 167—170, 174, 176, 178, 182, 183, 185, 188, 189, 192. C. 31, 32; Reg. lib. II, 196. C. 56—32. Reg. lib. II, c. 111, 112, 117, 148, 176, 282.

Cum serie occupat plane respondet (258). Quibus dein concilium Triburense an. 795 habitum, et nonnulli canones ex synodis Græcis et Latinis, nec non fragmenta quædam ex regum Francorum capitularibus decreta, adjiciuntur, quæ licet pauciora ac minoris momenti sint, secundam tamen collectionis partem constituunt. Tertia demum pars et uberio-rem et ordinationem sese præbet. In ea auctor capitula XXVIII rejectit, quæ ex Patribus, decretalibus et canonibus decerpit, atque apposito hoc titulo: *Incipiunt capitula ex canonibus LXXXVIII Patrum*, quæ alterum alteri ullo pacto conjungeretur, ita disposuit, ut earum collectionum speciem præ se ferat, quæ nomine *Deflorationis canonum* frequentissime occurrunt. Codex nono adhuc sæculo conscriptus videtur, quique istiusmodi animum peritiores sunt, concilii Triburensis recensionem, quam collectio exhibet, eodem tempore quo concilium ipsum celebratum fuit, adornatam esse contendunt.

Cæterum quamvis hæc nostra collectio minoris momenti sit, ipsa tamen posteriores canonum compilatores usi esse videntur. Quod si codex qui illam exhibet revera nono adhuc sæculo exaratus est, Regino primus illam adisset, siquidem circa annum 906 suum opus conscripsit. Apud ipsum enim fere omnia tertiæ partis capitula reperiuntur (259); eadem cum nostro codice est rerum series, iidem tituli. Si vero quis codicis ætatem impugnet, hanc nostram collectionem ex Regi oris compilatione desumptam esse dicere oportet.

§ VII. Hactenus plerasque ex antiquis canonum compilationibus illustravimus. Ad eam nunc manum admovemus de qua præ cæteris nobis agendum est; cumque ad illam omnes questiones, quas nobis proposuimus referantur, paulo accuratius describenda esse videtur.

Hæc igitur collectio, quod superius adnotavimus, in tres partes tota dividitur, quarum prima Rom. pontificum litteras, altera conciliorum canones, tertia denique loca ex SS. Patrum aliorumque ecclesiasticorum scriptorum operibus, nec non ex Rom. et Francorum juris collectionibus decreta complectitur. Auctor, aliorum compilatorum morem secutus, præfatiunculam (260) collectioni suæ præposuit, in qua tum operis finem explicat, tum fontium ex quibus hausit naturam indigitat.

Ad conficiendam primam et secundam operis

(255) *De antiquis canon. coll.*, p. IV, c. 11, p. 652, l. c. (256) Apud Mansi, T. XV, 454 seq., 434—448 seq.

Tertium Lugdunense concilium an. 583 apud (Labat.) *Conciliorum Galliæ, tam editorum quam ineditorum collectio temporum ordine digesta ab a. Christ. 177 ad a. 1563*, opera et studio monachorum congregationis S. Mauri. Parisiis 1789, in fol., t. I, p. 1287.

(257) Rub. LXX in Petiti editione p. 264, t. I, in codice Vindobonensi rubr. LXIII. Confer Gratianum D. 16, c. 11, qui hunc locum in Decretum recepit.

(258) Sylvester papa, a Petro XXXIV, congregatis cum consilio Constantini Augusti in urbe Roma cccxxvii Patribus post Nicænam synodum damnavit item Arium et cæteros hæreticos, et constitutiones plerasque Ecclesie necessariis ordinare studuit. Siricius, a Petro XL, scripsit decretalia capitula xv propter quasdam necessitates, Emerio episcopo consulente. . . Innocentius, a Petro XLII, scripsit quasdam epistolas ad episcopos diversarum provinciarum, in quibus continentur capitula decretalia lvi. Sosimus, a Petro XLIII, a Petro, scripsit epistolam decretalem ad Hesichium Salonitanum episcopum sub tribus capitulis prænotatam. . . Hilarius P., a Petro XLVIII, presentibus episcopis et presbyteris xlv, statuit capitula et synodica vi, in quibus continentur capitula xxii. . . Felix P., a Petro L, presentibus episcopis et presbyteris lxxxi, capitula canonum constituit xxiv pro rebaptizan-

dis in Africa episcopis, presbyteris et diaconibus. . . Gregorius II P., a Petro XCI, scripsit capitula XVII omni Ecclesie servanda cum Patribus XXXIII ea quæ sub anathematis vinculo allegant. — Catalogus iste, in quo adornandus auctor tum Pseudo-Isidori tum Dionysii aliorumque operibus usus est, nonnulla habet quæ ipsi propria omnino sunt.

(259) Sequentia nostræ collectionis capitula apud Reginonem inveniuntur. C. 3—5, 2, 8, 9, 10, 11, 13, 14; Reg. lib. II, c. 6—9, 49, 50, 61, 68, 92, 63. C. 18—50. Reg. lib. II, c. 167—170, 174, 176, 178, 182, 183, 185, 188, 189, 192. C. 31, 32; Reg. lib. II, 196. C. 56—32. Reg. lib. II, c. 111, 112, 117, 148, 176, 282.

(260) Quoniam quorundam Romanorum decretalia pontificum synodalibus tempore præstant conventibus, non incongrue in nostræ deflorationis opusculo primas sibi vindicant partes. A beati siquidem Petri apostolorum principis præsulatu usque ad Constantini imperatoris seremissimi tempora, seu propter raritatem episcoporum, sive etiam propter rabiem persecutorum, aut nulla aut certe vix ulla creduntur celebrata concilia pontificum. Huc accedit quod canones apostolorum Nicænis et plerisque aliis inferioris habentur auctoritatis, cum utpote a nonnullis illorum esse legantur. Unde quod liberius atque ut dixerim commodius agi poterat, apostolici viri consortes fidei litteris informabant, insinuantes videlicet quid appetere, quid ca-

partem, nulla alia quam Pseudo-Isidori collecti ne usus est. Gallicamque ad hoc ipsius recensionem adhibuit. Plurima tamen occurrunt quæ ipsius propria sunt, suumque opus ab aliis hujusmodi superiorum ætatum secernunt. Quemadmodum in prima parte Rom. pontificum seriem, quam Pseudo-Isidorus cum Gregorio Junioro claudii, usque ad Urbanum II († a. 1099) perduxit; dein *Exceptiones S. Sylvestri* statim Melchiadis Decretalibus, quin quiddam interserat, subjunxit, cum tamen Pseudo-Isidorus conciliorum canones, ipsis intrömiserit. Duos insuper Romanos pontifices nominat, Chryso-gonum nempe et Mercurium, quos omnino ignoramus, et quorum nec ipse Blanchinius (261) doctus ille et in rerum antiquarum studio indefessus, qui Vitas pontificum ab Anastasio conscriptas edidit, ullam in historia vestigium invenire potuit. In ascribendis singulorum pontificum nominibus numerum locumque quem in pontificum serie quisque tenet, sedulo indicat (262), qua in re illum collectorem imitatus esse videtur, cujus codicem ms. diximus in bibliotheca Vindobonensi asservari. Pontificum decretales non perturbato ordine ex Pseudo-Isidoriana collectione desumptæ, et in capitula divisæ sunt. Hæc invicem capitula continuata nume-

rorum serie ita sese excipiunt, ut n. timæ decretalis capitula capitalis primæ naturali ordine subnectantur. Passim quoque auctor adnotavit, ubi ab altera decretali ad alteram progreditur (263). Hanc dividendi rationem in disponendis cujusque pontificis litteris ita ipse sectatus est, ut omnium ejusdem litterarum capitula separatim numerentur, et tam ab anteriorum tum a posteriorum pontificum litterarum capitulis, penitus distincta sint.

In adnotanda secunda parte, eandem methodum servavit auctor; singula enim consilia eodem ordine suæ collectioni inseruit quo illa Pseudo-Isidorus disposuerat, et singulorum canones ita numeris distinxit, ut cujusque concilii canones propria numerorum serie censeantur, neque cum sequentis concilii canonibus conjungantur. Græca concilia a concilio Nicæno I, Latina a Carthaginensi I exorditur. Illorum seriem cum concilio Chalcedonensi, harum vero, cum secundo Hispanensi claudii. Titulos seu summulas a Pseudo-Isidoro appositas, necnon numeros, quibus ipse conciliorum canones distinxerat, committere retinuit, Græca tamen concilia eadem fere ratione disposita qua in prima parte Rom. pontificum decretales disposuerat. Chalcedonensi concilio plures canones

vere, quid tenere, quid postremo rejicere deberent. Verum cum Christianitatis religio, favente pio principe Constantino, longe lateque per orbem propagari cœpisset, simul etiam episcoporum cœperunt libere celebrari conventus. Qui tamen cum a præsulibus sanctæ hactenus per quatuor orbis climata celebrari non desinant Ecclesiæ, ille tamen qui in Nicæa civitate Bithyniæ a S. Sylvestro convocatus est, a cœcivis episcopis legitur celebratus, summæ auctoritatis palmam tenere perhibetur, licet in ordine prior non habeatur. Sed inter hæc notandum, quod cum a pontificatu Petri apostolorum principis usque ad præsulatum Sylvestri xxx et duo connumerentur pontifices, semotis Lino et Cleto, quod illi scilicet superstitæ adhuc Petro apostolo episcopatu functi sunt, nemo tamen eorum suis decretalibus aliqua sancire omiserit. *Chryso-gono* duntaxat excepto, qui xxviii a Petro computatur apostolo. Rursus cum a S. Sylvestro usque ad beatum Gregorium æque xxxii supputantur præsules, omnes similiter præter *Mercurium* solum, qui lxii præsulatu post Petrum apostolum functus est, *edidisse* leguntur. Verum his ita consideremus quæ sit ejus nominis quod est decretale significantia. Igitur decretum, quod a decerno verbo derivatur, ex sequenti nomen proceat, videlicet decretale, cujus plurale est decretalia, intelligitur institutum, sive constitutio, Unde et decretalia instituta sive constitutiones possunt intelligi. Sed jam tandem eorumdem decretalium necessarias paginæ imprimamus sententias. *Explicit prologus. Incipiunt capitula.* In hac quidem forma habetur collectio in codice ms. Vaticano, in quatuor regiæ bibliothecæ Parisiensis codicibus (n° 3858, 3858 A. 3858 B. 4282). In codice Berolinensi (ms. Lat. n° 104, fol.) Ivonis prologus huic prologo præmittitur, quem idem hac adjecta nota descriptum exhibet: *Explicit prologus primus. Item prologus sequentis operis.* Codex ins. cum *Ordine celebrandi concilii* incipit, qui in omnibus cum illo convenit, quem Richardus Wormat. in fine concilii Saligunstadensis descriperat, quique a nostri codicis librario perfectiori forma, quam a Burchardo exhibetur. Illum enim nota illa *Admonitio ad sacerdotes* subsequitur, quam S. Anselmus Lucensis Leoni tribuit, et hac epigraphe in suam collectionem recepit: *Incipit sermo quem S. Leo papa composuit in synodo dicendum.* Ord. Romanus apud Melch. Hitorp: *De divinis Catholicæ Ecclesiæ officiis in mysteriis, varii vetustorum aliquot Ecclesiæ Patrum ac scriptorum ecclesiasticorum li-*

*bri.* Parisiis 1610, in-fol., p. 174 sq., cum quo hic noster maximam similitudinem habet, eandem admouitionem exhibet. Cf. J. Mabillon *Musæi Italici* t. II, p. 373-397. Parisiis 1721, in-4, Ed. Martene: *De antiquis Ecclesiæ ritibus*, lib. III, c. I, p. 867 sq. Antwerpæ 1736, in fol. t. II. Burchardinum fragmentum in omnes conciliorum collectiones receptum fuit: Labbe et Cossart, t. IX, p. 848-853; Coleti t. XI, p. 1133-1138; Hardouin, t. VI, p. 1, p. 829-854; Mansi, t. IX, p. 400-406; Hartzhemius *Concil. Germaniæ* t. III, p. 9-16. Nulla tamen re codex Berolinensis magis distinguitur, quam titulo sibi omnino proprio et peculiari, de quo mox plura dicemus, quique sic se habet: *Liber monasterii beatæ virginis Mariæ in Lacu in quo continentur modus de observantia synodi. Item liber canonum Ivonis de ordine Regularium beati Augustini Carnotensis episcopi ex sententiis summorum pontificum et generalium conciliorum atque sanctorum Patrum in unum collectus, distinctus in decem libris.* In codice Parisiensi n° 3885 A. a librario versus qui sequuntur descripti sunt:

*Læta cohors fidelium Dei precare Filium  
Ut nos sua clementia ducat ad cæli gaudia,  
Nobis lætitia sit super omnia et bonis copiosa.  
Cum Dei gratia, per quem solennia  
Sine tristitia sint in Ecclesia.*

*Deus propitius esto mihi Willelmo peccatori.  
Ecclesiæ quæcunque nocent, quæcunque molestant,  
Egregie decreta docent simulque manifestant.  
Eximii scriptor operis laudandus in isto.  
Abbinii Willelmi eris pro iudice Christo.  
Bona geres tunc pace fruens, cum præmia regni  
Jam referes præmissa luens in luce perenni.*

Codex bibliothecæ Vindobonensis (*Cod. theolog.* n. 355, in-fol.) mancus est, et cum partis III, tit. 22 incipit.

(261) Romæ 1731-1735, 4 vol. in-fol., t. I, p. 30 et 90.

(262) Anacletus P., tertius a Petro, etc.

(263) Clemens in primæ epistola, c. 41; Cl. in secunda epistola sua, c. 20; Cl. in tertia epistola, c. 32; Cl. in quarta epistola, etc. Capitula, quæ a primo usque ad undecimum sese subsequuntur, omnia ex prima decretali desumpta sunt, quod sæpius hisce verbis indicatur: *Item de eadem epistola.*

ex synodo quinisexta seu Trullana, quæ Constantinopoli an. 692 habita fuit, subjunxit, quibus loca quædam ex Venerabilis Bedæ et aliorum ecclesiasticorum scriptorum libris, neenon ex ejusdem concilii actis desumpta præfixit. Cæterum canonum versio in multis ab illa discrepat, quæ in concilio- rum collectionibus habetur (264), magisque ad Græcorum exempla accedit (265). Concilium dein secundum Nicæanum an. 787 habitum, et synodus octava annis 869 et 870 celebrata annexa sunt, quibus iterum fragmenta quædam ex ipsorum actis decerpta præmittuntur. Cuilibet denique canonum seriei, tum eorum qui ex Latinis, tum eorum qui ex Græcis conciliis decerpti sunt, capitula nonnulla ex SS. Patrum et aliorum scriptorum operibus de- prompta, addita sunt.

Tertia collectionis pars, quæ sola canonum collectionis speciem refert, loca exhibet ex Patribus, scriptoribus ecclesiasticis, Romanorum et Franco- rum legum compilationibus excerpta, et in xxix rubricas disposita, quarum dein singulæ plura capitula nunquam perturbato numerorum ordine distincta dividuntur. Quibus tamen capitulis alia tum decretalium tum canonum fragmenta admista sunt.

Hujus collectionis auctorem non minus quam

(264) Mansi, t. XI, p. 939-988.

(265) Exempli gratia, eorum canonum versionem hic apponimus, qui neque in Ivonis neque in Gratiani opera transierunt. « C. 8 (can. 20). *Non licere episcopo in civitate quæ ad eum non pertinet prædicare.* Non liceat episcopo in altera, quæ ad eum non pertinet, civitate publice prædicare. Si quis vero inventus fuerit hoc faciens, ab episcopo cesset, quæ vero præbyteri sunt, faciat. » C. 9 (can. 21). *De episcopis.* « Qui pro culpis suis irreculpabiliter depositi sunt et in locum laicorum redacti, si sponte sua convertantur ad Dominum et peccato renuntiant pro quo depositi sunt, et omnino se alienant ab eo, clericalem tonsuram non perdant. Si vero peccato adhæserint, quemadmodum laici comas dimittant, quia mundanam conversationem celesti vitæ præposuerunt. » — C. 11 (can. 26). *De presbyteris non legalibus nuptiis detentis.* Presbyterum nuptiis non legalibus detentum cathedram quidem habere sed ab officio abstinere præcipimus. Sufficiat ei hujusmodi indulgentia, quia benedicere aliis eum, qui vulnera sua debet curare, consequens non est. *Benedictio enim sanctificationis traditio est.* Qui vero hanc non habet propter delictum ignorantia, quomodo aliis tradet? Neque enim publice neque private benedicat, neque corpus domini dispensat aliis, neque alio modo ministret, sed sufficiat ei quod præsideat (*ἀρχοῦμενος τῆ προεδρία*) et imploret a Domino, ut dimittatur ei iniquitas ignorantia suæ. Manifestum autem quod ei hujusmodi non legitima nuptiæ solventur ad nullatenus vir accessum habeat ad eam, propter quam sacro ministerio privatus est.

(266) Pars I, t. I: Decreta Clementis c. 23; t. II, D. Anacleti c. 25; t. III, Evaristi c. 6; t. IV, Alexandri c. 8; t. V, Sixti c. 5; t. VI, Telesphori c. 5; t. VII, Hygini c. 3; t. VIII, Pii c. 5; t. IX, Anitii c. 7; t. X, Soteri c. 1; t. XI, Eleutherii c. 4; t. XII, Victoris c. 4; t. XIII, Zepherini c. 3; t. XIV, Calixti c. 14; t. XV, Urbani c. 5; t. XVI, Pontiani c. 1; t. XVII, Anteri c. 1; t. XVIII, Fabiani c. 12; t. XIX, Cornelii c. 3; t. XX, Lucii c. 3; t. XXI, Stephani c. 7; t. XXII, Sixti c. 2; t. XXIII, Dionysii c. 2; t. XXIV, Felicis c. 7; t. XXV, Euthysiani c. 1; t. XXVI, Gaji c. 2; t. XXVII, Chrysgoni c. 1. Chrysgoni papæ decreta, qui XXVIII a Petro apostolo sortitus est cathedram, nusquam reperi, nisi quod ad quamdam vim finem exhortatorias ad sufferendum martirium